c. V (— 17 συγχωροῦμεν) habent Epanagora 9, 1, 2 et ex S Nomoc. L tit. 14 p. 619 Voell. Initium (— 13 συγχωροῦμεν) ex B repetit B² E 37, 2 p. 335 Zach. — Summaria extant Pot. 17, 4, Nomoc. XIV tit. 8, 13, ipsum caput ex B exscriptis Nomoc.^a ib. — Theodori summam repetit schol. L, Ath. summam paratitla Ath. 13 § 1.

c. VI (— 600, 15) ex S habet Nomoc. L tit. 14 p. 618 Voell., ex B² K 18, 1 + E 11, 1 (p. 434. 298 Zach.); eadem aliquantulum mutata Epanagora 9, 3 + 10, 3. Ex B initium (— 30 ἐμποδίζονται) repetit Nomoc.^{am} XIV tit. 8, 2, p. 600, 17—32 Nomoc.^m 8, 13, integrum caput Nomoc.^a ib. — Summarium extat in Nomoc. XIV tit. 8, 13; summam Ath. 600, 17—21 repetunt paratitla Ath. 2 § 2, v. 25—32 paratitla Ath. 15 § 1.

ante hanc legem nostram ex curiali condicione extiterint episcopi creati, tali quidem condicione liberos esse, legitimam autem partem ex rebus suis curiae et fisco dare, ita tamen ut nullam deminutionem iura ecclesiastica patiantur in rebus, quas post capessitum episcopatum adquisitas ad ecclesiam eorum pertinere constituimus. Quodsi forte episcopus creatus sub patris sui potestate sit, ex ipsa creatione sui iuris sit.

V. Deo carissimos autem episcopos et monachos ex nulla lege tutores vel curatores ullius personae fieri permittimus. Presbyteros vero et diaconos et subdiaconos iure solo cognationis ad tutelam vel curam vocatos huiusmodi munus suscipere permittimus, si tamen intra quattuor menses numerandos ab eo tempore quo vocati sunt apud competentem iudicem in scriptis declaraverint se huiusmodi munus sua sponte suscepisse. Et si quis eorum forte hoc fecerit, nullum inde praeiudicium de alia tutela vel cura patiatur.

VI. Sed ne exceptorum quidem aut exactorem fiscalium tributorum aut conductorem vectigalium vel alienarum possessionum aut curatorem domus aut fideiussorem pro talibus causis episcopum vel oeconomum vel alium cuiuscumque gradus clericum vel monachum proprio aut ecclesiae aut monasterii nomine existere permittimus, ne per hanc causam et sanctis domibus damnum inferatur et di-

2 τύχης om. L || εἶναι M § Iul. || εἶναι θεοπίζομεν L, vulg. || 3 μέρος L § Iul. Ath. || μέρος, τοῦτέστι τὸ ἐναυγίχιον M (cf. ad 594, 34) || αὐτῶν medi ex § Iul. (αὐτῶν Zachariae) || αὐτοῦ ML || 4 μέντοιγε M² || μέντοι L || 6 μετὰ τῆν ἐπισκοπὴν in (i. e. κατὰ) episcopatu s || 10 ἀντεξουσίον εἶναι B², ἔστω om. Nomoc.^a || 12 κορατώρας B Epan. (et sic infra) || 14 καὶ διακόνους || και om. Nomoc.^a || 15 καὶ om. M^o || νόμον Sv. l., Nomoc.^a, § 5 || ἢ || και Nomoc.^a || 16 τοιαύτην om. Epan. || ὑποδέχασθαι λειτουργίαν S || 17 μέντοι B² || 18 ἀρεθμονόμενον om. s || 21 ποιήσει B^c || 23 Ἄλλ' οὐδέ || Alium autem (i. e. ἄλλον δὲ) fieri s || 24 μισθῶν M || ἢ κορατώρα || κορατώρα και Epan. || 25 οἴκον οἴκον (om. L^a) ἢ διοικήτην L || 26 τῶν τοιούτων S § Iul. Ath. (cf. 600, 5) || τούτων τῶν MLB || 29 ἵνα — 30 ἐμποδίζονται om. S Epan. || 30 αἱ om. M || ἐμποδίζονται ML Nomoc.^m

1. ordinanti R || 2 quidem || qui de V¹ quidem de V² || esse legitimam || collegitiam T¹ || 5 suscipiant T¹ || quas quia T¹ || in episcopatum adquisitas V² adquisitas epi-

legem ex curiali fortuna inveniuntur episcopi ordinati, huiusmodi quidem fortuna liberos esse, legitimam vero partem ex propriis rebus curiae et fisco dare, sic tamen ut nullam imminutionem ecclesiastica iura sustineant in rebus, quas in episcopatu adquisitas ecclesiae eorum competere disposuimus. Si vero contigerit ordinatum episcopum sub proprii parentis potestate esse, ex ipsa ordinatione suaue potestatis sit.

Deo autem amabiles episcopos et monachos ex nulla lege tutores aut curatores cuiuscumque personae fieri permittimus. Presbyteris autem et diaconis et subdiaconis iure et lege cognationis [tutelam] aut curam suscipere hereditatis permittimus proprie et solo gradu cognationis] ad tutelam et curam vocatis huiusmodi suscipere administrationem permittimus, si tamen intra quattuor menses ex quo vocati sunt apud competentem iudicem scripto declarant talem administrationem propria voluntate suscepisse. Et si quis eorum forsitan hoc fecerit, nullum ex hoc in alia tutela aut cura praeiudicium patiatur.

Alium autem fieri susceptorem aut exactorem fiscalium functionum aut conductorem publicorum aut alienarum possessionum aut curatorem domus aut procuratorem litis aut fideiussorem pro talibus causis episcopum aut oeconomum aut alium clericum cuiuslibet gradus aut monachum proprio nomine aut ecclesiae aut monasterii subire non sinimus, ut non per hanc occasionem et sanctis domibus damnum fiat

scopatum (in episcopatu T²) T || 6 competere] competere eorum R¹ || 8 ex] et ex V || 11 rubr. De presbyteris diaconis et subdiaconis iure cognationis ad tutelam uocatis T in marg. (ex Iul.) || deos R¹ || amabiles autem V || 12 cuiusque R || 13 presbyteros T vulg. || diaconibus R^o diaconos (diacones T³) T vulg. || 14 subdiaconos T vulg. || iure cognationis et lege V, et lege om. R, et lege — 15 proprie et 16 gradu delet Osenbrüggen || tutelam — 16 cognationis del. Beck || 16 cognationis] et cognationis V || 17 huiusmodo administrationem suscipere R || 18 tm V || 19 scripto declarant R¹ scripto de**** T¹ decla*** V² declarat scripto V² || 20 propria] pro V || 23 rubr. De clericis ut exceptorum vel exactores publicarum tributonum aut conductores uectigalium aut aliarum (scr. alienarum possessionum) vel curatores litis vel fideiussores in talibus causis non fiant T in marg. (ex Iul.) || autem om. T¹ || exactorem T¹ || 24 publicarum libri, corr. Beck || aut alienarum] aut om. R^o || 25 possessionum aut scr. V² in ras. 6 lit. || 26 procuratores T¹ || 27 yconomus V yconium T⁴ || 28 nomine proprio V || 29 finimus R sinus V || ut] aut R¹ || 30 sanctis] in sanctis R¹

ποδίζονται. Εἰ μὲντοι ἐκκλησίαις ἢ μοναστηρίοις κτή-
σεις παρακείμεναι εὐρεθῆεν, καὶ βουληθῆεν οἱ
διοικηταὶ τῶν αὐτῶν εἰαγῶν οἰκῶν εἰς μίσθωσιν ἢ
ἐμφυτεύειν ταύτας λαβεῖν, τριηκᾶτα πάντων τῶν
κληρικῶν καὶ τῶν μοναχῶν ὑπὲρ τῶν τοιούτων αἰτιῶν
ἢ ἐν αὐτῷ τῷ συμβολαίῳ ἢ ἐπὶ πρόσθεος ὑπομνημά-
των καὶ συναίνωνται καὶ φανερόντων, ὑπὲρ τοῦ
συμφέροντος τοῖς ἐγαγένει οἰκοῖς τοῦτο γίνεσθαι, τὴν
τοιαύτην μίσθωσιν καὶ ἐμφυτεύειν προΐεναι συγχω-
ροῦμεν. Ἀλλὰ καὶ αὐταῖς ταῖς ἀγνωστάταις ἐκκλησίαις
καὶ τοῖς ἄλλοις σεπτοῖς οἰκοῖς διδομεν ἄδειαν μίσθω-
σεως καὶ ἐμφυτεύσεως πρὸς ἀλλήλους ποιεῖν, καὶ τοῖς
κληρικοῖς ὁμοίως τῶν οἰκῶν ἐκκλησιῶν τὰς κτήσεις
μισθούσθαι καὶ διοικεῖν (γνώμη μόνου τοῦ ἐπισκό-
που καὶ τοῦ οἰκονόμου) συγχωροῦμεν, ἐξηρημένων τῶν
προσώπων, ἅπαντα δὲ ἕτερον νόμον τοῦτο ποιεῖν ἐκωλύ-
σαμεν. Εἰ δέ τις παρὰ τὰ εἰρημνὰ τι ποιήσει, εἰ
μὲν ἐπίσκοπος εἴη, πάντα αὐτοῦ τὰ πράγματα τὰ
ἐξ οἰασθῆναι αἰτίας ἢ προσώπων εἴτε πρὸ τῆς ἐπι-
σκοπῆς εἴτε μετὰ ταῦτα εἰς αὐτὸν περιελθόντα τῇ
ἐκκλησίᾳ αὐτοῦ ἐκδικεῖσθαι θεσπίζομεν· εἰ δὲ οἰκο-
νόμοι ἢ ἄλλοι κληρικοί εἴεν οἱ τοῦτο πλημμελήσαντες,
ποιήνη αὐτοῖς χρηματικὴν ἦν ἂν ὁ ἐπίσκοπος αὐτῶν
δοκιμάσει εἰσαρτεσθῆναι τῇ ἐκκλησίᾳ ἐκδικηθῆσομέ-
νην· ὁπότε καὶ οἱ τὴν μίσθωσιν τῶν τελῶν ἢ οἰασ-
θῆναι κτήσεις ἢ δημοσίων γόρων ἔκληψιν ἢ ἀπαρ-
τησιν ἢ φροντίδα οἴκου αὐτοῖς πιστεύσαντες ἢ ἔγγυτὰς
αὐτοῖς ὑπὲρ τῶν μνημονευθεῶν αἰτιῶν δέξασθαι
μηδεμίαν κατὰ τῆς ἐκκλησίας ἢ τοῦ μοναστηρίου ἢ
τῶν πραγμάτων αὐτοῦ τῆς διοικητῶν, ἢ κατ' ἐκείνων
τῶν προσώπων, οἷς πιστεύουσιν, ἢ κατὰ τῶν οὐ-
σιῶν ἢ ἔγγυθῶν αὐτῶν ἐχέτωσαν ἀγωγὴν. ἐκεῖνοι
δὲ οὔτεως δημοσίων συντελειῶν ἢ τελῶν ἐκλήψιν ἢ
μισθῶσιν ἢ ἀπαρτησιν τοῖς μνημονευθεῖσι προσώποις
πιστεύουσιν ἢ ἔγγυτὰς αὐτοῖς δέξαιτο, εἰ τις τῷ
δηροσίῳ ζημία συμβαῖη, ταύτην ἐκ τῆς οἰκείας ὑπο-
στάσεως ἀποκαταστήσαι ἀναγκασθήσονται.

vina ministeria impediuntur. Si quae vero ecclesiis vel monasteriis possessiones confines inveniantur, ac velint administratores earundem venerabilium domuum in conductionem vel emphyteusin eas accipere, tunc omnibus clericis et monachis pro talibus causis vel in ipso instrumento vel per actorum confectionem et consentientibus et pro utilitate venerabilium locorum hoc fieri declarantibus, eiusmodi conductionem et emphyteusin procedere permittimus. Sed et ipsis sanctissimis ecclesiis ceterisque venerabilibus domibus facultatem damus conductiones et emphyteusas inter se faciendi, et clericis similiter ut ecclesiarum suarum possessiones conducant et administrent (consensu tamen episcopi et oeconomi) permittimus, exceptis personis quas per aliam legem hoc facere prohibuimus. Si quis autem quid contra ea quae dicta sunt fecerit, si quidem episcopus sit, omnes eius res quae ex quacumque causa vel persona sive ante episcopatum sive postea ad eum pervenerint ecclesiae eius vindicari sancimus; sin autem oeconomi vel alii clerici sint qui id commiserint, pecuniariam ab eis poenam quam episcopus eorum aestimaverit exigi ecclesiae vindicandam: quandoquidem etiam qui locationem vectigalium vel cuiuscumque possessionis vel publicorum tributorum susceptionem vel exactionem vel curationem domus iis crediderint vel fideiussores eos pro memoratis causis acceperint, nullam contra ecclesiam vel monasterium vel res eius vel administratores, vel contra eas personas quibus crediderint vel contra substantias aut fideiussores eorum actionem habeant. Illi autem qui publicorum tributorum aut vectigalium susceptionem vel locationem vel exactionem memoratis personis crediderint vel fideiussores eos acceperint, si quod damnum publico contigerit, hoc ex propria substantia resarcire compellentur.

2 εὐρεθῶσιν S || 3 αὐτῶν om. L || 4 τῶν μοναχῶν καὶ τῶν κληρικῶν B^s || 5 τῶν μοναχῶν τῶν om. L^a || 6 ἢ om. ε || ἢ om. ε || 7 καὶ συναίνωντων κατατιθεμένων καὶ συναίνωντων B^s, καὶ om. S^s || 11 ἄλλοις λοιποῖς L || 12 ἀλλήλους Nomoc.^a || τοῖς κληρικοῖς Nomoc.^a || 14 τοῦ οἰκονόμου καὶ τοῦ ἐπισκόπου Nomoc.^a || 16 ἂν S || νόμου Cod. 1, 2, 24 § 1. 8 || ἐκωλύσαμεν reliquam partem capituli om. S || 17 τι ποιήσει LB^s Nomoc.^a || τι ποιήσει MB^c ποιήσει M Nomoc.^m || 18 αὐτοῦ τὰ τὰ αὐτοῦ Nomoc.^m || τὰ ἐξ MNomoc.^{dm} || τὰ om. LB || 19 σκοπῆς Nomoc.^m || 20 περιελθόντα εἴτε πρὸ τῆς ἐπισκοπῆς εἴτε μετὰ ταῦτα add. Nomoc.^a || 24 *δοκιμάσοι libri || 27 αὐτοῖς haec ε || 28 ὑπὲρ — αἰτιῶν om. Nomoc.^m || 31 πιστεύουσιν B^s Nomoc.^m || 32 αὐτῶν om. B^s || 35 πιστεύουσιν LB Nomoc.^a || δέξαιτο Nomoc.^a || δέξονται MLB^s δέξονται B^c

1 misteria libri, corr. vulg. || impediatur T¹ impediatur R || 3 voluerit T¹ || 4 conductione V || emphyteosin T¹ || 6 iestis

et sacra ministeria impediuntur. Si autem ecclesiis aut monasteriis possessiones quaedam adiacentes inveniantur, et voluerint dispensatores ipsarum venerabilium domuum in conductionem aut emphyteosim has accipere, tunc omnibus clericis et monachis pro his causis in ipso instrumento sub gestis monumentorum consentientibus et manifestantibus, pro utilitate venerabilium domuum hoc fieri, talem conductionem et emphyteosim procedere sinimus. Sed etiam 10 ipsis sanctissimis ecclesiis et aliis venerabilibus domibus damus licentiam conductiones et emphyteosin facere ad invicem, et clericis similiter propriarum ecclesiarum possessiones conducere et gubernare (cum voluntate tamen episcopi et oeconomi) permittimus, 15 exceptis personis quas per aliam legem hoc facere prohibuimus. Si quis autem contra ea quae dicta sunt aliquid fecerit, si quidem episcopus fuerit, omnes eius res ex qualibet causa vel persona sive ante episcopatum sive post haec ad eum venientes eius ecclesiae vindicari sancimus. Si autem oeconomi aut clerici alii fuerint hoc delinquentes, poenam eos pecuniariam qualem episcopus eorum probaverit exigi ecclesiae vindicandam: cum etiam qui conductionem teloneorum aut cuiuslibet possessionis aut publica- 20 rum collationum perceptionem aut exactionem aut sollicitudinem domus haec credentes aut fideiussores eos pro memoratis causis suscipientes nullam contra ecclesiam aut monasterium aut res eius aut gubernantium, aut contra illas personas quibus crediderint aut contra facultates aut fideiussores eorum habeant actionem. Illi vero qui publicarum collationum aut tributorum susceptionem aut conductionem aut exactionem memoratis personis crediderint aut fidei- 25 ussores eos acceperint, si quod publico damnum contingat, hoc ex propria facultate restituere compellentur.